14 *Arist. Z i a 11 p. 492b 5*

1 ante nares *del. na m. 1 et 2* 5 est *sup. lin m. 2* 19 *post parati del. homini m. 1* 28 foedus] foedus quoniam est contrarium *Sc.*

nasi, et etiam ut in ipso firmiter suspensa contineatur nasi pars anterior, quando movetur dilatando et constringendo. | Via autem transitus muscillaginis et anhelitus est vacua, || sicut saepius diximus. | Nasus vero elephantis, || qui promuseida vocatur, | est fortis et longus et plicatur et explicatur quasi calceus, et utitur ipso ⁵ elefas loco manus: per ipsi enim accipit cibum et porrigit ori suo, et per ipsum haurit aquam et reddit ori suo potum: et hoc habet proprium, quia nullum aliud animal facit hoc nisi ipse. ||

222 Sicut autem diximus in praehabitis. | naribus || et oculis | in homine gybositates vicinatur genarum. || Genas autem, ut Palemon ¹⁰ dicit, qui crassiores habent, ignavi sunt et vinolenti, qui autem nimium tenues, maligni sunt. Quorum autem genae male dispositae sunt, tamquam sint abcisae ab oculis, plenitudine humorum et pondere suo praegravatae sunt. Rotundae autem invidiae arguuntur. Lenae autem malae et prolixae importunam significant ¹⁵ loquacitatem.

| Omnis autem vultus cum plenus est et crassus, ignavum et voluptatibus deditum significat. Deductus vero et dependens vultus cogitorem subdolum et timidum indicat.

223 | Nares autem cum in extremo acutae sunt, facilem ad iracundiam hominem ostendunt. Crassae autem extra modum nares immundum hominem dant intelligi. Cum ima narium solida sunt rotunda, tamquam sint obtusa, fortem dicunt et magnanimum. Tales enim || nares Plato censuit dari leoninis hominibus et caninis generosis, eo quod | in leonibus et canibus generosis || tales ²⁵ nares videbat. Dicebat enim, quod quaecumque similitudo animalium aliquorum in hominibus est, quod et homines talium imitantur mores animalium: | et || quod | nares longae et tenues avibus sunt propriae, et huiusmodi mores mobilitatis et levitatis dant hominibus qui tales nares habent. Narium autem pars quae iuxta ³⁰ frontem est, si a fronte deposita sit honeste et seiuncte || compositione bona nec alta nec humili, sed aequali linea descendat, | virile signum est, et constantiam demonstrat et prudentiae notam tribuit.

224 Si autem depositior sit et profundior narium pars superior, stultitiam indicat et animi imbecillitatem, signum enim est femineae ³⁵ levitatis. Si autem || in altitudine frontis | directe || elevatae continue | procedant nares, produnt linguae nimiam loquacitatem: || et hae sunt nares quae in extremitate inferiori in cartillagine nasi elevantur, et linea recta descendendo pertingunt ad nasi conum. | Nares ta-

10 Foerster script. phys. II c. 49 12 Albertus totum corrumpit perperam male pro malae legendo 17 Foerster ll. 50 20 Foerster ll. 51 24 Plato] i. e. Palaemon; v. p. 48 not. 14.

20 ante acutae del. inferiori m. 1 24 nares edd. naribus codd.

men maiores esse generaliter melius signum est quam minores. Minores enim servilibus ingenii et furibus et tergiversantibus assignantur. Aquilae autem nares magnanimis attributae sunt, ut dicunt Loxus et Phylemon. Symae autem, ut idem testantur auctores, libidinosi conveniunt. Patulae item nares alacritatis et fortitudinis dant iudicium. Cum autem perangustae sunt et rotundae et conclusae, stultitiam profitentur. Et ut generaliter concludatur sermo, nares perversae || figura, quantitate, situ, motu, qualitate, | perversam indicant mentem. || Quae autem in proportione sunt naturali, figura, colore, quantitate, situ et motu, bonam mentis indicant habitudinem naturalem: et idem iudicium est de omnibus membris. ¶

fol. 19v

CAP. IX.

De compositione maxillae et labiorum et oris et
physionomya eorum.

| Membrum autem quod vicinius est naribus, est gybositas 225
genae et maxilla et pars mandibulae super quam || in viris | est
15 ortus barbae: || et de genis quidem iam diximus quod sufficit secundum praesentem intentionem.

Maxilla autem componitur ex carne molli cum musculis latis et nervosis, ex quibus est motus eius: et maxilla est ad utilitates multas quarum una est necessitas quoniam continet cibum qui conterendus est dentibus, sicut circulus qui fit circa molares in molendino, qui non permittit efundi annonam molendam, sed continet eam iuxta molares. Lingua autem inter dentes est sicut manus molendinarii, quae ministrat et imponit granum inter molares, ut apte conteratur. Sed nos de lingua inferius loquemur. Similiter 223
25 autem et labia creata sunt de carne molli et ad dentes anteriores se habent, sicut maxillae se habent ad dentes qui dicuntur molares. Causa autem quae est secundum bene esse maxillarum et labiorum, est ut contineant aerem qui in palato et dentibus plectro linguae frangitur ad vocis figuram et sonum musicum. Est etiam ut conservet dentes a frigore et aliis nocementis. Signum autem eius
30 quod diximus est, quoniam quibus maxillae rotundo foramine perforantur, ita quod postea claudi non potest, de cetero non possunt loqui ad intellectum. ||

De osse autem mandibulae inferioris quod ascendit versus 227
timpus ubi ligatur, iam in praehabitis diximus: et super illud ori-

12 *Arist. Z i a 11 p. 192 b 22* *Avicen. can. I 1, 5, 1, 4; III 6, 1, 1. cf. de animal. XIII 9 fol. 32 v*

3 *symae (συμάς) corr. in symae m. 3* 12 *ante est gyb. del. sunt m. 1*
24 *labia corr. e lapia m. 1.*

Beitr. XV. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

tur barba propter calorem et humorem quae reflectuntur ad ipsum ab anteriori parte capitis ex tractu testiculorum qui sperma maxime trahunt ab illis locis: cuius signum est quia venae spermaticae per illum locum descendunt. Feminae vero quia non habent testiculos nisi debiles valde, ideo non habent barbas. Quae autem ex⁵ eis calidiores habent testiculos, illae etiam habent aliquid caloris reflexi a loco unde potissimum sperma trahitur: et hic calor reflexus secum trahit humidum ex quo generantur in eis pili barbae: sed est in eis barba rara et brevium pilorum. Ad mandibulam autem inferiorem plus trahitur humor, ex quo oritur barba, propter¹⁰ motum ipsius: et quia laxam habet valde iuncturam quae potest recipere humidum. | In homine enim movetur mandibula inferior et similiter in omni animali praeter tencheam solam, || quae est quaedam species cocodrilli, | quae movet mandibulam superiorem: || non tamen omnis species cocodrilli facit hoc: quia ego vidi duos coco-¹⁵ drillos, qui mandibulam inferiorem moverunt.

228 Sunt tamen quidam pisces in fluviis Germaniae et Galliae, qui duas habent mandibulas mobiles in gutturo suo: sed sunt in lateribus una a dextris et altera a sinistris sub branchiis contra se invicem motae, et in ore nullum habent omnino dentem, sed in²⁰ mandibulis illis sicut barbellus et piscis qui vocatur monachus et carpo et vindosa. Cancer etiam fluvialis in praedictis terris habet duos dentes in ore suo, qui contra se invicem a lateribus moventur, sicut in praedictis piscibus. Tenchea autem non tantum non movet mandibulam inferiorem, sed etiam non habet linguam neque²⁵ aliquid signum linguae: eo quod lingua est quae convertit cibum inter dentes mandibulae inferioris.

229 | In extremitate autem maxillarum sunt labia, quae facta sunt ex carne || molli, sicut diximus, | boni motus: || quoniam duplici motu moventur, uno videlicet proprio superius et inferius, et altero³⁰ motu maxillarum versus utrumque latus vicissim sive versus utrumque maxillam. Et haec est etiam causa, quare praecipue labia boni motus dicuntur. Utilitas autem est propter loquelam, et ut bene concludatur in ore quod reponitur in eo, et praecipue quod est liquidae substantiae. 35

230 Color autem labiorum versus aperturam oris est rubeus propter multas venas sanguinis ad illum locum derivatas: et huius signum est, quia saepe et multum sanguinant et de facili erumpunt et sciunduntur. Causa etiam huius est coniunctio labii cum labio et compressio, propter quam labium contrahit ruborem. | In-⁴⁰

12 *Arist. U. 23* 28 *Arist. U.* (Et sub naribus sunt labia *Sc.*)

13 *tenchea*] *tenceath Sc* 16 *post mandibulam del. superiorem mo-*
verunt m. 1 18 *ante mandibulas del. mandibli m. 1* 37 *post sanguinis*
illud? m. 1.

terius autem in ore est palatum || totum rugosum, ut rugis suis detineat cibum et aerem vocalem, et cooperitur pelle quae nascitur a mery, hoc est ysophago, et ascendit ab interiori pelle stomachi et ideo aliquid virtutis eius habet in digerendo cibum. | Cuius signum est, quod triticum masticatum maturat apostemata, quod non facit non masticatum, || sed aliter contritum. Stercus enim et alia quae digeruntur in stomacho, a virtute stomachi contrahunt virtutem maturativam apostematam.

| Circa dentes autem utriusque mandibulae sunt gingivae, quae sunt creatae ex carne dura et immobili, ut immobiles fortiter contineant dentes. || Et haec est dispositio oris hominis et eorum quae circa os et in ore continentur, praeter linguam de qua per se loquimur in sequentibus.

Physiomya autem horum membrorum a Loxo philosopho et Phylemone antiquissimo accipienda est. ¶ Dicit enim Loxus: | „Si cui labia truces vultus exagitant, insaniam et stultitiam indicant. Si autem labia blanda parumper ridentia laetis vultibus contingunt, libidinosum ostendunt. Labia autem tenuia in ore maiori si superius labium aliquantulum exuberet super inferius, tamquam sit superpositum ei, magnanimum indicant et fortem. || Secundum enim Platonem | haec ad leonem referuntur. Parvi autem oris tenuia labia imbecillum animum et versutum indicant. Optimus autem oris status est, quando non nimis est humilis. Nam humilitas oris et labiorum timidi est et malignitatis arguitur. Prominentia autem nimia stultitiam ostendit et loquacitatem et audaciam.

Amplius os parvum muliebre dicit esse Phylemon: convenit enim tam vultibus muliebribus quam animis effeminatis. Os autem quod maius est, et viribus convenit et vultibus virilibus est consonum. Cum autem ultra modum dilatatur, tamquam sit recisum et deductum, voracem indicat et immitem et impium || et bellicosum. | Talis enim oris rictus || a Platone | marinis datur beluis et monstris. Quando vero eminent labia super dentes aliquantulum dependentia, quod os caninum Plato vocat, maledicum, iracundum, clamorosum et ad inferendam iniuriam promptum declarat. Quando autem os longe prominet et est rotundum cum spissitudine labiorum et aliquantulum retortum, || ac si sit repandum in labii extremitate, | immundum, stultum, voracem || et forte futurum epilepticum | ostendit. Haec enim porco || Plato | attribuit. Si autem labium inferius alterum labium forinsecus excedat, non significat hoc malitiam animi, sed tamen declarat imprudentem et simplicem. Loxus tamen dicit, quod

15 Foerster II. 50
33 quos *zeródortas Graeci vocant*

18 Foerster II. 48

21 Plato i. e. Philemon

25 post audaciam C.

tale labium in parvo ore ostendit studium laudis et honoris. Eiusdem rei est indicium, cum oris situs in concavo tamquam in defosso est. || Secundum Palemonem | autem haec species oris malignitatis et invidiae et intemperantiae est signum. Aristoteles autem hunc modum oris quod concavum vocat, libidinosos praecipue dicit ostendere. Labia vero cum soluta ab ore aliquantulum dependent || ex inordinato humore habundante, | inertem demonstrant. In asiis enim et in equis antiquis hoc signum dicunt esse || Platonici, qui omnia quae bestiarum sunt, per similitudinem quamdam hominibus attribuerunt.

10

CAP. X.

De compositione linguae et partium sibi coniunctarum et de voce et physonomya eius.

234 | Lingua autem est membrum quod creatum est ex carne alba dura bene mobili: et hoc ostendit color et opus eius. Rubedo autem quae est in ipsa, est ex venis multis quae veniunt ad eam, et ex arteriis, et maxime ad inferiorem partem eius: propter quod etiam ipsa in inferiori parte magis rubet quam in superiori. Opus 15 autem eius est duplex, unum quidem necessitatis est, quod est ad gustum, alterum autem est ad bene esse: et hoc est ad interpretationem sermonis et vociferationis in aliis animalibus ab homine. ||

235 Et opus quidem gustus habet ex hoc quod est bene passibilis in anteriori extremitate sua, in qua est expansus nervus gustativus. 20 Hoc enim convenit magis ante quam posterius in radice ipsius: quoniam discretio quae est ante, potest utiliter aut reicere aut transmittere cibum: sed posterior pars non adeo faciliter reiceret nocivum: quia cum est in posteriori radice eius, iam est in via glutitionis: et si esset ibi discretio, inferret nocumentum antequam 25 reiceretur. Est igitur melius, ut expansus sit nervus gustativus in anteriori eius. Cum tamen sit ubique in lingua et in ore aliquis ramnsculus nervi gustativi ad adiuvandum in discernendo sapes, sed perfecte non est nisi in anteriori parte linguae. Cum autem gustus sit quidam tactus, sicut ostensum est in hiis quae De Anima 30 sunt, erit lingua discretiva omnium eorum quae substantialiter nutriunt corpus, hoc est calidi et frigidi et humidi et sicci. Hoc autem habet per hoc quod ipsa substantialiter tangit cibum, sicut dictum est alibi, et non oportet hic reiterare.

236 Figura autem linguae est, quod sit retro spissa et tendat in tenuitatem: et ideo spissas ante linguas habentes non bene for-

4 Foerster II. 48 11 Avicen. can. III 6, 1, 1 30 de anima II, 3, 27

9 hominibus in ras. m. 2? 16 eius e corr.

mant sermones: et oportet quod sit ante bene soluta et extensibilis et plicabilis ad dentes et ad palatum, ad quorum tactus format elementa articulatae et literatae vocis: | propter quod antierius linguas ligatas habentes non bene formant literam S, et dicuntur
 5 blesi: et posterius ligatas habentes non bene formant literam R, et dicuntur trahuli. || Motus autem istos lingua habet ex nervis motivis qui expanduntur in ipsa, de quibus nos in sequentibus prosequemur. || Inferius igitur lingua videtur esse superficiei continuae
 10 non signatae nec divisae per lineam aliquam: et pellis illa inferior quae continet substantiam eius, continue extenditur inferius et continuatur ad id, quod Arabice vocatur meri, quod in Graeco ysophagos dicitur, quod et nos ysophagum dicimus, ita quod inferior pellis linguae una est cum pelle interiori ysophagi et cum interiori pelle stomachi. Superius autem habet commissuram nervalem,
 15 quasi sit distincta linea ducta per medium longitudinis eius: | et ut dicit Johannes Damascenus, ¶ est quasi sit composita ex duabus linguis. *fol. 20v* Creator enim quemlibet sensum ad minus duplicavit, ut dicit: ut si unum organum periret, alterum salvaretur. Linguam autem ex duabus propter hoc composuit linguis. Et quia lingua
 20 est extensibilis extra os, et intra ipsum plicabilis, ideo parte eius abscisa remanet adhuc loquela, nisi totum tenue ipsius abscidatur.

Est autem mediocriter mollis carnis lingua, ideo quod bene
 frangat voces et moduletur: hoc enim multum mollifieri non posset, sicut scitur ex hiis quae de sono et voce disputata sunt. Propter
 25 quod, sicut diximus, in gustus virtute lingua se habet sicut is qui saporibus probat, et in molendo cibum se habet sicut manus molendinarii, et in interpretando sermonem se habet sicut digiti fistularioris, qui huc illucque ante foramina fistulae moti frangendo voces faciunt modulatas.

| Melior autem linguarum secundum potentiam loquendi bene
 30 est lingua quae bene commensurata est in longitudine et latitudine, et quae est subtilis in anteriori extremitate. Quando autem est magna et lata valde aut curta, ac si spasmus contracta sit, non bene obedit interpretationi, sicut diximus. Et quia lingua in multos
 35 congruit usus, ideo plus habet in se de nervis motivis et sensitivis et de arteriis et venis, quam aliquod membrum simile sibi in toto corpore. ||

| Linguae autem inferior pars habet additionem spissam ubi
 protenditur in guttur et gulam, et sub illa parte sunt duo officia,

3 cf. Vincentius Bellovacensis, *speculum naturale* 28, 55, ex libro de anathomia³ 8 Avicen. II. 16 Joh. Damasc. ? 30 Avicen. II.

4 dicuntur sup. lin. m. 1 pro deleto est 22 mediocriter mollis in marg. m. 1 pro deleto durae.

quae ambo ingreditur stilus inferior linguae: et haec orificia vocantur duo fontes salivales, et ista protenduntur ad carnem glandulosam in gutture, quae est in radice linguae adhaerens ei: quae caro etiam nominatur generans salivam. Fontes autem praedicti etiam nominantur duo salivae hauritoria, quae conservant rorem 5 salivalem in lingua. Sub lingua autem expanduntur duae venae maguae virides, quae vocantur a quibusdam raninae venae, et illae dividuntur in multas venas. ||

241 Ut autem omnia ista notiora fiant, adiungamus anathomiam epiglottis et partium sibi coniunctarum, quia illa omnia sunt iuxta 10 radicem linguae. Scias igitur, quod apertura oris in inferiori sui parte in duo dividitur foramina, quorum unum est ante in gutture, quod est foramen vocis. Alterum autem est posterius super colli spondiles, quod est foramen mery sive ysophagi, et hoc foramen secundum suum nomen est, per quod fit glutitio cibi et potus. 15

242 Ysophagus enim est os stomachi continuatum ori et linguae et ideo componitur nomen eius ab ysi, Graeca praepositione, quod Latine sonat intus, et verbo Graeco quod est fagos, quod sonat comedere. Anterius ergo foramen est arteriae cuiusdam maximae, quae vocatur trachea, et vulgariter vocatur canna pulmonis, de 20 qua infra loquemur: et haec arteria si aliquid de cibo infra se reciperet, constringeret et scinderet pulmonem, et ideo quantumcumque parum ingreditur de cibo in ipsam vel de potu, statim accedit tussis vehemens et pulmo nititur eicere, et cum eiecerit, quiescit. Si autem non potest eicere, accedit mors aliquando aut 25 aegritudo cronica ex pulmonis corruptione, propter quod natura super tracheam ordinavit membrum quoddam apte compositum, quod vocatur epyglottis, et est convexum apparens in exteriori gutturi in nodo qui est in gutture, qui etiam moveri videtur in apertione et clausione eius. 30

243 | Componitur autem hoc membrum ex tribus cartillaginibus, quarum una est cartillago, quam visus sentit coram gula, ut diximus: et haec vocatur cartillago peltalis, eo quod formam peltae habet, quia inferius est concavum, et superius convexum quiddam. Secunda autem est cartillago, quae est post illam posita versus 35 collum interius aliquantulum, et est colligata cum peltali dicto: et haec quia videri non potest, vocatur innominata sive quae nomen non habet. Et tertia est super istas cartillagines duas posita, cooperiens eas, sed continuatur per alligationem innominatae et obviat non continuata peltali. Iungitur autem innominatae in duobus locis 40

21 cf. Vinc. Bell. II. ex libro de anath.⁴

33 post formam del. pulpi m. 1.

decentissime. Superior enim habet duas vacuitates sive concavitates, et inferior habet duo additamenta ex se crescentia, quae in duas concavitates superioris ingrediuntur: et sic connectitur ei forti nexu duplici. Aliquando tamen elevatur ab ea, sicut inferius 244
 5 tebit; et superior haec vocatur coopertoralis pelta a quibusdam: ab aliis autem cimbalaris appellatur. Ex hoc autem quod cartilago peltalis aliquando coniungitur cimbalaria et aliquando seiungitur ab ea, cum non sit ei continua, fit quod epyglotis aliquando ampliatur, et aliquando coangustatur. Ex hoc autem quod cimbalaris aliquando non solum tangit, sed etiam cooperit peltalem, et ipsam tunc comitatur, et aliquando recedit desuper ipsam et separatur ab ea, ideo fit quod epyglotis aliquando aperitur cum recedit, et aliquando clauditur cum venit super ipsam et comprimit eam: et haec quidem est substantia epyglotis et compositio.

15 | Ante faciem autem epyglotis sic compositi est quoddam 245
 parvum os, quod vocatur os laudae, eo quod ∇ est triangulum fol. 21r
 sicut lauda (*A*) litera Graeca: et natura posuit os illud, ut sit origo et principium ex quo villi musculorum epyglotis oriuntur. Hi enim epygloti sunt ad hoc necessarii, quod peltalem cartillaginem
 20 moveant, ut applicet se innominato, et ad hoc, ut cimbalem applicent apte duobus illis, secundum quod exigitur pro tempore et tempore, et quandoque etiam duas, peltalem videlicet et innominatam aliquando cooperiant cum cimbalaria, et quandoque cimbalem elongent ab istis duabus quando epyglotis aperitur. || Inferius autem
 25 cum de canna loquemur, ostendemus quod ista epyglotis cooperit cannam, et continuatur cum extremitate orificii eius, sed alligatur cum ysophago: et ideo cum ysophagus glutit et extenditur interius versus stomachum, tunc contrahit epyglotim, et tunc clauditur canna ne in eam aliquid incidat de cibo et de potu. Cum autem
 30 transivit cibus, tunc relaxatur ysophagus, et redit epyglotis elevata superius ad supremam partem interiorum faucium, cui est colligata per os laudae de quo diximus.

| Hiis ita notatis adhuc sunt pertinentia ad linguam et gut- 246
 tur duo membra, quorum unum vocatur uva vel uvula, secundum
 35 autem amigdalum. Hoc autem quod amigdalum vocatur, dividitur in duo per omnia similia. Sunt autem duae carnes natae in radice linguae tendentes ad superiora, quasi sint duae auriculae linguae, et sunt carnosae et nervosae habentes formam duorum

15 *Avicen. can. I 1, 5, 2, 11 cf. de animal. XIII 12* 33 *Avicen. can. III 9, 1, 1*

4 aliquando—patebit *in marg. m. 2 desunt Avicen.* 5 superior haec *in ras. m. 2* 11 ante recedit *del. recedit m. 1* 23 post cum *del. cum m. 1*
 25 ista *corr. ex iste m. 2?* 26 post cannam *del. et alli m. 1.*

amigdalorum vel duarum glandularum: et ideo etiam ex omnibus hiis nominibus appellantur a diversis: sunt enim ambae ex modo figurae suae sicut duae radices duarum auricularum, et sicut sint itineris quod ad mery tendit praeparatio: habent autem hanc figuram et compositionem, ut sint fortiores. Utilitas autem ambarum est continere et coartare aerem versus caput cannae ne expellatur penitus et simul, quando fit contractio cordis.

247 | Uva autem est substantia carnosa pendens super supremam partem epyglotis per modum velaminis ipsius. Auxilium autem eius quod praestat, est quod gradatim veniat aer ad cannam, ne frigore suo noceat pulmone: et etiam secundo ut prohibeat pulverem et fumum, quae in os veniunt, ne penetrent ad interiora cannae: et tertio etiam, ut iuvet in frangendo aerem in vocis formatione: ipsa enim est sicut custos portae cannae super exitum vocis sua qualitate et quantitate; et ideo eius incisio plurimum nocet voci.

248 | Amplius adhuc est quaedam caro panniculosa pendens a palato et annexa sibi et pendet sub uva, quae etiam cooperit caput cannae, ut multiplicetur custodia. Et super illam carnem est os parvum habens quatuor latera: propter quod etiam quadrilaterum vocatur: et duo latera superius sunt, et duo inferius. Ad illud enim alligatur caro dicta, quia omne quod ligatur, oportet ad os ligari quod est ligaturae fundamentum quia aliter non esset alligatio firma. ||

| Hiis habitis, oportet scire quod verus factor vocis est laceratus qui movet epyglotim cum mensura debita clausione et apertione expulsionem aeris. Instrumentum autem eius proprium est motus epyglotis et cuiusdam quod est in canna, quod vocatur lingua fistulae, de quo inferius loquemur, cum de canna sermo habebitur. Omnia enim reliqua sunt coadiuvantia ad vocem, sed non sunt factiva eam: velamen enim quod vocatur dyafragma cum lacertis pectoris mittit materiam vocis quae est aer: ille enim missus inundat ad epyglotim in canna et tunc formatur vox. ||

249 De omnibus autem hiis brevissime se expedit Aristoteles in primo suo libro de Animalibus dicens, quod | lingua est instrumentum sensus gustus: et ille sensus || secundum excellentiam | non est nisi in extremitate sua. Illud autem quod de lingua est amplum, est minoris sensus: || quia tamen gustus est quidam tactus, ideo | lingua sentit omne illud quod est conveniens toti corpori sensibili, calidum videlicet et frigidum, durum et molle, et hoc facit in omnibus partibus suis sicut et cetera caro animalium.

25 *Avicen. can. III 10, 1, 1* 34 *Arist. Z i a 11 p. 492 b 27*

10 *ante est del. q m. l* 39 *conveniens (commune Sc.).*

| Lingua etiam in sua formatione forte erit lata nimis et forte
 stricta nimis et forte erit mediocris, et haec est sola laudabilis:
 ipsa enim est convenientior ad bonitatem || et proportionem | mo-
 tus, || qui articulatur et literatam reddit vocem | et melius interpre-
 5 tatur || et format | vocabula rerum. Adhuc autem forte erit lingua
 absoluta et forte nodata, sicut accidit in blesis et aliis occasiona-
 tam linguam habentibus. || Ocasionem autem dico defectum, qui
 praeter naturae intentionem accidit in membro. Huius enim non
 est causa, sed occasio: natura tam<en> facit melius quod fieri potest
 10 ex eo quod peccat in materia aut in virtute qualitatum eius.
 | Creata est autem lingua ex carne molli.

| Et de numero partium eius || sibi coniunctarum | est mem- 251
 brum, quod est supra radicem eius, || de quo diximus. | Et etiam
 de numero partium oris sunt gingivae, et sunt creatae ex carne
 15 dura: et in gingivis sunt dentes. Et in palato est membrum quod
 dicitur uvula, et illa ¶ est posita supra || arteriam tracheam sive
 cannam, quam Aristoteles | venam || propter concavitatem sui vocat,
 | quae conveniens est ad vocem. Quando autem crescit et tume-
 scit uvula ex reumate descendente, tunc propter magnitudinem sui
 20 vocatur uva: aliquando autem tantum crescit, quod strangulat ho-
 minem. ||

| Amplius autem sub radice linguae in lateribus interioris 252
 partis colli sive gulae, quae vocatur pars domestica, eo quod est
 versus interiora hominis, sunt duae amigdali, quae sunt duae auri-
 25 culae linguae, sicut diximus. Et haec quidem est dispositio oris
 usque ad interiora ipsius, ubi alia membra incipiunt.

| Mentum autem est membrum, quod est sub ore, ubi con-
 currunt duo ossa mandibulae inferioris, et super eam est caro
 composita ex musculis moventibus eam: et quia coniunguntur ibi
 30 duo ossa, ideo signum habet divisionis in medio sui: et hoc caret
 in quibusdam hominibus. ||

Physonomya autem horum ex sententiis Palemonis potissimum 253
 est colligenda, et Avicennae et Constantini philosophorum quae-
 dam sunt annectenda. | Mentum enim cum prolixius fuerit, minus
 35 iracundum et minus perturbatum demonstrat animum. Aliquando
 etiam pietatem declarat. Nam qui parvum et breve mentum ha-
 bent, vitandi sunt, eo quod praeter cetera vitia immites et invidi
 sunt. Hos enim || Plato | ad serpentes referebat. Si vero in
 rotundum desinat mentum, muliebres indicat mores et animum.
 40 Hoc enim signum est femininum, || ut dixit Phythagoras. | Utilius

22 Avicen. can. III 9, 1, 1 27 Avicen. can. I 1, 5, 1, 4 34 Foerster II. 52

16 supra venam (= Sc.) κίον ἐπίφλεβος 18 quae (et Sc.).

autem mentum est commensuratum secundum aliquid ad quadraturam accedens. Si autem longe et in prolixum distendatur mentum, dolis assuetam mentem ostendit. Si autem in divisione media nimis in profundum depressum sit, signum est veneris et gratiarum apud homines. || Quidam tamen dicunt etiam hos aliquando discor-
5 dias facere.

254 Physionomia autem vocis fere omnibus auctoribus concorditer attestantibus confirmatur. | Dicunt enim, quod qui vocem quassatam et tamquam ex quassato promunt vasculo, stulti sunt et voraces per naturae inclinationem. Quorum autem sonus vocis indelectabilis
10 est sive solidus sive ovium aut caprarum voci similis existens, stultitiae habent indicium. Qui vero a gravi voce incipientes in acutam desinunt, mollis sunt affectus et cito lugubris animi fiunt. Qui autem acutam vocem cum siccitate quadam proferunt, versipelles ac subdoli probantur. Siquidem acutam et mollem habeant
15 vocem, effeminati || teste Platone | probantur. Si autem vocem tamquam ex concavo pectoris emittunt, gravem quidem et inflexibilem, viriles in bellis sunt et magnanimi. Si vero aliqui tardum et gravem edunt vocis sonum, tranquilli esse significantur et iocundi
20 et iustorum operum. Qui autem in modum avium vocem in quem-
dam cautum intendunt, proni sunt in venerem et de facili fiunt leves et inanes. Inflata vero vox et tenuis et quasi lugubris tristem indicat et asperum et suspiciosum. Quorum autem vox incurrit in nares, ita ut nares consonent, mendaces, malivoli, in-
25 videntes et malis alienis sunt gaudentes. Adhuc autem vox vehe-
mens, strepens tamquam permixtus sonus, violentum, iniustum odium in corde gerentem indicabit. Tarda vero vox inertem praecipitem declarat et impudentem.

Universaliter autem || dixit Plato, quod | attendendum est cui animali cuius hominis vox similis sit, et illius indicabit eum habere
30 consuetudines. Et quod in omni physonomya attendendum est maxime, quod omnis videlicet excellentia et defectus retorqueantur ad vitium, et medium ad virtutem. ||

CAP. XI.

Et est digressio declarans formam et numerum et utilitatem spondilium colli et dorsi.

256 Nullo modo potest tradi doctrina membrorum corporis hominis secundum sententiam Aristotelis, nisi faciamus digressionem et perfectam tradamus doctrinam anathomiae ossium et nervorum et

8 Foerster ll. 78

11 sue C 31 est sup. lin. m. 2.

musculorum et venarum et arteriarum: quia haec in omnium inveniuntur compositione membrorum. Subiciantur ergo nobis ea quae in praecedentibus bene de ossibus investigata sunt, quod videlicet ossa capitis sunt secundum veritatem quinquaginta novem, 5 secundum aliquos quinquaginta quinque: et investigemus in capitulo isto et formam et numerum et utilitatem ossium, quae directe sunt in collo et in dorso usque ad terminum rectae lineae, quae a capite posterius trahitur per dorsum usque in finem corporis hominis.

10 | Dico igitur, quod collum creatum est principaliter propter 257
tracheam arteriam: et quia collum non portaret bene caput, nisi esset ex ossibus directe sibi colligatis, ideo oportuit unam rectam colligationem ossium esse in collo: quia autem collum oportuit esse flexibile in omnem partem, ideo oportuit esse colligationem 15 illam ex multis ossibus. Quia vero nichil distans longe a suo principio perfectam sortitur illius principii virtutem, cerebrum autem dat virtutem sensus et motus toti corpori, ideo oportuit quod cerebrum aliquid substantiae et aliquid similitudinis suae mitteret per totam corporis longitudinem: et hoc facit mittendo medullam 20 albam, quae per colli et dorsi tendit longitudinem: quae nuca proprie vocatur, et est vicarius cerebri per nervos ortos ab ipsa, fol. 22r motum toti inferiori parti corporis administrans.

Est autem sciendum naturam in omnibus facere quod est melius et convenientius. Cum igitur melius sit minus secundum 25 quantitatem et levius esse quod supereminet, et maius et grossius esse quod subponitur: oportet procul dubio quod minores sint spondiles colli quam dorsi, et ideo spondiles colli sunt strictarum basium respectu spondilium dorsi.

| Septem autem sunt numero spondiles colli, qui quidem 258
30 semper in isto inveniuntur numero, || nisi sit miraculum, quod alicui aliqua de eis addatur vel minuatur. | Sunt autem omnes in dorso suo quod vertitur retrorsum, rotundae ad modum portionis, quae est maior semicirculo, et habent ante illud additamenta per modum alarum, inter quas et rotundum suum est foramen satis 35 magnae quantitatis, per quod transit nuca, quae est vicarius cerebri. Alae autem duae sunt in qualibet: una quidem a dextris, et altera a sinistris porrecta, quae alae sunt additamenta quaedam defendentia nervos qui egrediuntur sub ipsis de nuca. Inter alas autem habent os durum ante, per quod concluditur foramen per

10 *Avicen. can. I 1, 5, 1, 8* 29 *Avicen. de animal. XIV 3 fol. 42v*

11 *ante arteriam del. alterius m. 1 caput in marg. pro deleto cap*
22 *post motum del. et s, post inferiori del. pars m. 1* 25 *ante et maius del. et magis m. 1*

quod transit nucha: et illud in medio sui habet additamentum parvulum contra foramen quod est defensionis causa factum, ne aliquid nocumentorum incurrat nuchae. Retro se autem habet praedictam circuli portionem, et habet hanc figuram quae descripta est in

marginē: et haec figura fere convenit omnibus spondilibus, 5

nisi quod spondiles colli propter stricturam colli minores sunt spondilibus dorsi: et etiam propter hoc quod non impediunt cannam et ysophagum ad superiora tendentia cum membris sibi adiunctis.

259 | Quia autem unumquodque iuxta suum principium maius est quam in progressu et fine, ideo etiam nucha maioris est quantitatis 10 in spondilibus colli quam in spondilibus dorsi vel renum aut caudae: et ideo foramen quod est ante portionem spondilis colli, maius oportuit esse quam foramen spondilium dorsi. Et quia maiori existente foramine necesse est debilitari ossis substantiam, ideo oportuit fieri recompensationem per ossis duritiam: et ideo facti 15 sunt duriores et maiorum foraminum spondiles colli: molliores autem et minorum foraminum facti sunt spondiles dorsi.

260 | Quia autem in collo necesse est esse duas vias expeditas, scilicet vocis et cibi, quas impedirent additamenta ossium spondilium, si directe ante se in profundum colli porrigerentur, ideo sua 20 additamenta facta sunt ascendentia ante portiones circulorum ipsorum, ut expediatur via cannae et via ysophagi. Est enim auxilium speciale in ascendendo: quia confortantur ad portandum caput ascensione sua. Spondiles autem dorsi non ita sursum porrigunt sua additamenta. Et quia multus motus necessarius est collo propter 25 caput, oportuit esse laxam iuncturam ossium colli. Sic ergo sunt strictarum basium propter colli stricturam et solidae substantiae propter foraminis amplitudinem, habentes alas propter nervorum egredientium defensionem et habentes additamenta propter nuchae defensionem: et ascendunt earum additamenta ne concavitates 30 cannae et mery impediunt. Septem autem sunt in collo, ut diximus.

261 | Est autem non praetermittendum, quod unaquaeque spondilium tam colli quam dorsi, in loco coniunctionis et basis in quo coniungitur proximae sibi superiori et proximae sibi inferiori, est dilatata, ut apte locetur: et cartillagine supposita, ne laedatur du- 35 rittie alterius: et in loco coniunctionis ante portionem circuli est a latere foraminis per quod transit nucha, additamentum duplex inferius aspiciens sub alis suis, et duplex additamentum superius aspiciens super alas suas existens: et inter illa est foramen ex quo nervi motivi ad dextram et ad sinistram egrediuntur in corpus. 40

| Et haec est dispositio omnium spondilium quasi composita 262
 ex novem ossibus, quorum unum est portio circuli cum duabus
 basibus suis. Secundum est os durius, quod est circa foramen
 anterius. Tertium est additamentum, quod est in medio illius quod
 5 foramen concludit. Quartum et quintum sunt duae alae: una hinc,
 et altera inde. Sextum est sub ala additamentum, aspiciens in-
 ferius in una parte. Et septimum est respiciens inferius respon-
 dens illi in altera parte. Et octavum est respiciens superius super
 alam in una parte. Et nonum est respiciens superius respondens
 10 illi in altera parte. Et omnium quidem est haec dispositio praeter
 primam colli spondilem et secundam, quarum forma aliter est.

Et ad hoc sciendum, quod motus capitis a dextris et a sini- 263
 stris, fundatur super iuncturam spondilis primae. Motus autem
 eiusdem ante et retro fundatur super spondiles secundae iuncturae
 15 cum prima. Et de prima quidem sciendum, quod in ea superius
 sunt duae vacuitates, in quas apte ingrediuntur duo additamenta
 quae sunt iuxta foramen capitis, ita quod elevari et depri possunt
 in eis: et quando unum elevatur, alterum deprimitur, et sic fit mo-
 tus a dextris et a sinistris: ¶ et ad partem quae deprimitur, caput fol. 22v
 20 movetur: propter quod in eadem spondili cum sit stricta, sicut dixi-
 mus, impossibile fuit fieri iuncturam aliam: et ideo secunda spon-
 dilis est stans per se habens additamentum medium valde longum
 et quasi directe sursum respiciens: et infigitur in foramen primae
 spondilis ante nuca, ita quod nuca et additamentum sunt in
 25 eodem foramine, nuca interius, et additamentum anterius, et illud
 foramen est eis commune: et illud additamentum est valde du-
 rum: et hoc additamentum a quibusdam vocatur dens spondilis,
 et idem nomen habet in omnibus aliis spondilibus. Dens autem
 30 solutus duritia sua laedat nuca, et ne percutiat ipsam motu suo.

| Ex hiis autem quae dicta sunt relinquitur, quod spondilis 264
 prima maioris sit dimensionis ab ante ad posterius, hoc est, ab
 interiori colli ad exterius, quam a superiori ad inferius: quoniam
 in prima dimensione proportionatur capacitati duorum in foramen
 35 suum ingredientium, quorum unum est nuca quae est ingrediens
 maius: et alterum est dens inferioris spondilis, qui est ingrediens
 minus. In secunda autem mensura non proportionatur nisi uni
 ingredienti, quod est nuca. Dens autem praedictus per foramen

12 *Avicen. de animal. XIV 3* 27 *Avicen. can. I 1, 5, 1, 8 de animal. XIV 3*

2 *ex novem in ras.* 6 *ante sextum del. quintum est m. 1* 27 *post spondilis del. sicut m. 1*
 29 *ante ligamentis del. libam m. 1* 30 *ne sup. lin. m. 1.*

primae spondilis ascendit et in vacuitatem quae in capite est, ingreditur, ita quod ipsum concavitas quae est in osse capitis, circumdat anterius et posterius et colligatur ei fortissimis ligamentis: quod natura ideo fecit, ut sit latus spondilis primi magis strictum propter stricturam loci: si enim a prima spondili duos motus caput 5 haberet, oporteret ipsum nimis dilatari. ||

265 | Est autem adhuc alia proprietas primae spondilis, scilicet quod non habet additamenta illa quae diximus in aliis esse spondilibus: non enim indiget huiusmodi spinis custodientibus, eo quod submersa est spondilis prima in custodiis secundae spondilis: neque 10 habet alas, eo quod multi nervi et musculi sunt circa ipsam propter principii nervorum vacuitatem quod est caput, et horum positione alae impedirent.

| Adhuc autem tertia proprietas huius spondilis est, quod nervi in ea non egrediuntur a duobus lateribus eius sicut in aliis, 15 sed per duo foramina, quae in ea posterius versus exterius colli ad superiorem partem tendunt. Aliter enim vehemens impedimentum afferret capiti in suis motibus. Quia vero ipsa spondilis est parva, ideo foramina ex quibus veniunt nervi illi, sunt valde parva et nervi parvi propter angustiam loci. 20

266 | Secunda autem spondilis habet foramina ante in lateribus suis, a quibus nervi egrediuntur, et laxa iunctura valde coniungitur cum prima, et cum capite: quae iunctura laxior est quam aliqua alia iunctura spondilium, eo quod motus qui fiunt per eas, sunt valde necessarii: et cum caput movetur iunctura unius spon- 25 dilis, alia manet inseparabilis. Cum enim caput movetur ante et post, stat cum prima spondili, sicut essent caput et spondilis os unum. Cum autem ad duo latera movetur sine transversione contorquente ipsum in circulum, fit spondilis prima cum secunda sicut os unum. Aliae autem quinque spondiles per bases sibi coniun- 30 guntur, et habent formam quam supra descripsimus, nisi quod dentem suum sursum erigunt. ||

267 | Dorsum autem factum est in homine et aliis animalibus propter quatuor causas: quarum una principalis est, ut sit via nucae || quae vicarius est cerebri, in longitudine corporis in ortu 35 nervorum motivorum. Si enim illi omnes orirentur a capite, oporteret caput esse multo maioris quantitatis quam sit, et pondere suo gravaret totum corpus et nervi ipsi nimia extensi longitudine et distantes a principio generationis suae destituerentur a fortitudine propria: et haec causa est quare dorsum est concavum, in 40 qua concavitate est via nucae.

33 *Avicen. de animal. XIV 1 can. I 1, 5, 6-7*

40 *post propria del. secunda causa est m. 1.*

| Secunda causa est, quod dorsum est longum et durum, ut 268
sit defensio et clipeus omnium membrorum mollium et nobilium,
quae sunt ante ipsum posita per totam corporis longitudinem: et
ideo facta sunt in eo spinae et dentes et alae.

5 | Tertia causa est, ut sit fundamentum fabricae totius cor-
poris. Spina enim dorsi est sicut medium lignum longum in navi
cui omnia alia ligna affiguntur: omnia enim ossa corporis aliquo
modo mediate vel immediate spinae dorsi affiguntur.

| Quarta et ultima causa est, ut aliquando sint motus incli-
10 nationis et erectionis: propter quod etiam fieri non potuit ex ossi-
bus longis et magnis, sed parvis et multis: nec potuit habere
iuncturas nisi laxas valde. Est igitur dorsum via principii nervo-
rum motivorum, custodia nobilium mollium, fundamentum ossium,
et inclinationis et erectionis et status adiutorium.

15 | Spondilis autem in genere quidem est os ante cuius circuli 269
portionem est foramen, per quod nuca transit. Sunt autem diversi-
tates spondilium: aliqua enim habet quatuor additamenta tantum:
a dextra unum et sinistra unum, et a duobus lateribus foraminis
duo. Aliqua autem habet additamenta sex tantum: quatuor scilicet
20 a parte una, et duo a parte alia. Aliqua autem habet octo, et
insuper dentem. Omnia autem haec sunt ante in spondili: quia
post existen-^{tia}, dorsi impedirent curvitatē, et essent ibi nocu-
mentis exposita. Anterius autem defendunt nervos sub ipsis egre-
dientes. Quaecumque autem horum additamentorum respiciunt su-
25 perius, in superiori parte spondilis posita dicuntur erecta, et alia
dicuntur declinata in inferiori parte spondilis inferius respicientia. ||

| Spondiles autem qui descendunt per longitudinem pectoris, 270
sunt illae quibus iunguntur costae pectoris et membra quae trahunt
aerem, et sunt in universo duodecim, quarum undecim alas habent
30 et additamenta, de quibus diximus. Una autem est, quae non
habet alas. Tamen alae habentium alas non sunt aequales nec
etiam additamenta earum. Quaecumque enim sunt coram membris
nobilioribus, habent alas duriores et fortiores: et illae quibus iun-
guntur septem costae magnae, earum additamenta sunt magna et
35 alae grossae, ut fortissima sit ligatio earum cum costis et bases
earum latae valde. Spondilium autem quae sunt super decimam
sursum habet tendentia quaedam additamenta: et in illis est va-
cuitas sive concavitas recipiens sicut buccellam quamdam ex superiori
sibi colligatae. Quae autem inferius tendunt, habent gybositatem

27 Avicen. de animal. XIV 3 can. 1 1, 5, 1, 9

3 et—4 alae in marg. m. 1 34 earum sup. lin. m. 1 36 spondilium
—super in marg. m. 1 decimam corr. ex decime, postea autem spondilis del.
m. 1 37 -ta sup. lin.

quandam, quae ingrediuntur quaedam concava illarum quarum
 271 additamenta inferius curvantur. Decimae autem spondilis addita-
 mentum est rectum, et habet utriusque additamenta quae coniun-
 ctioni sunt apta, et sunt cava recipientia alia in se sicut buccellas.
 Earum autem quae sub decima sunt buccellae receptae, sunt ad 5
 superiora porrectae, et concavitates suae alias recipientes diriguntur
 ad inferiora, et ipsarum additamenta ad superius incurvantur. Duo-
 decima autem spondilis alas non habet: quoniam illa est aput
 renes, quae fert magnam partem corporis: et oportuit ut conforta-
 retur: et ideo dilatata est, et additamenta duplata sunt ei: propter 10
 quod subtraxit incrementum additamentorum alarum generationem,
 cum non esset indigentia earum. Ipsa est etiam ad quam dyafrac-
 matis coniungitur extremitas. ||

| Inferiores vero spondiles quae sunt coniunctae renibus, sunt
 quinque numero, habentes additamenta et alas latas, et in con- 15
 iunctione inferiori dilatantur valde.

272 | Os autem renum quod est sub illis, est latum valde sicut
 basis totius dorsi superioris: et ab ipso egrediuntur nervi pedis.
 Os autem femoris similiter est perforatum et consistit ex tribus
 ossibus magis stricte coniunctis quam sit iunctura spondilium: et 20
 alae horum trium ossium sunt latae, et foramina hinc inde egre-
 dientia, in quibus nervi oriuntur, et foramen in medio e directo
 foraminum spondilium, per quod descendit nuca. ||

| Cauda vero quae ultima est in dorso, similiter ex tribus
 componitur ossibus cartillaginosi et firmiter et stricte colligatis: et 25
 ultimum est acutum, in quo deficit foramen, per quod descendit
 nuca: et sunt foramina in utroque latere, ex quibus nervi a nuca
 oriuntur ad motum membrorum corporis pertinentes. ||

273 Sic igitur spondiles sunt viginti quatuor in universo: septem
 quidem colli et duodecim dorsi usque ad locum extremitatis dya- 30
 fracmatis, et inferiores usque ad os renum quinque, quae simul
 sunt viginti quatuor: et ossa renum tria et ossa caudae tria similia
 spondilibus, quae simul sunt triginta: cum quibus si coniungantur
 duo ossa gutturis, de quibus superius diximus, os scilicet triangu-
 lum super epiglotim existens et os quadrangulum super uvulam 35
 pendens, erunt ossa triginta duo: et hoc est secundum cursum
 naturalem et communem. || Aliquando autem per miraculum sunt
 plura vel pauciora. Ego enim iam vidi duo ossa caudae duorum
 mortuorum, quorum unum ex quinque, et alterum ex quatuor com-
 positum fuit ossibus, sed parva erant et brevia.

40

14 et 24 *Avicen. de animal. XIV 1 fol. 41 v*

5 *post sunt del. ad inferiora m. 1* 27 *ante et del. ut m. 1.*

| Ammiranda autem est sapientia conditoris, qui naturae opus 274
 fecit esse opus intelligentiae, et ideo dorsum ad rotunditatem for-
 mavit, eo quod haec figura minus suscipit nocumenta: et ideo ad-
 ditamenta omnia spondilium superiorum usque ad mediam sic
 5 ordinavit, quod capita additamentorum superioris spondilis curvavit
 ad inferiorem, in qua in concava illius recipiantur, et e contrario
 capita additamentorum inferiorum curvavit in concava superiorum,
 et sic colligavit eas usque ad mediam spondilem inferius et su-
 perius. Media autem est decima, non quidem numero, sed dimensio-
 10 sione longitudinis dorsi, et illi nulla dedit additamenta, sed con-
 cavam fecit superius, ut reciperet superiorem, et concavam inferius,
 ut reciperet inferiorem, et sic dorsum incurvationis et erectionis
 motum haberet in ipsa. Renum autem et caudae ossa curvari
 voluit, eo quod in ipsis sedes est et colligatio tam superiorum
 15 quam inferiorum ossium, et totius corporis quasi sunt suspensorium.
 Sufficiant igitur haec de ossibus dicta. || ¶

fol. 23v

CAP. XII.

Et est digressio declarans anathomiam ossium toracis et brachiorum
 et eis coniuكتورum membrorum.

| Naturae opus est intelligentiae opus unumquodque ordinantis 275
 sapientissime. Propter hoc pectus totum fecit osseum, ut esset
 tutamentum nobilium membrorum, scilicet cordis quod est in ipso,
 20 et partium aliorum membrorum, quae vadunt per ipsum sicut
 carna et ysophagus, et pulmo etiam ab eo habet protectionem.
 Hac etiam de causa fecit pectus amplum et latum, ut sine com-
 pressionem huiusmodi membra contineret. Ex multis autem fecit
 ossibus, ut cum laesio accidit uni, non inuudet ex continuitate
 25 super totum, et ideo ut esset flexibilis dilatationi et constrictioni
 quae exiguntur in respirando et inspirando, et saturatione mem-
 brorum nutritivorum et in amotione eorumdem. ||

Constituit autem ipsum ex quadraginta duobus ossibus, quorum 276
 numerus et figura et compositio sic invenitur. | In dextra quidem
 30 parte sunt septem costae magnae arcuales, quae in extremitate
 quae versus dorsum est, sunt aliquantulum reflexae inferius et in-
 curvatae et habent ibi nodulum parvum qui intrat inter alas spon-
 dilium ibi existentium et in curvitate de qua diximus, fortissime
 spondili per nervos colligatur. Et haec est causa, quod ibi defflexa
 35 curvatur, nec illi curvitas plus durat nisi quousque exeat de spon-

1 *Avicen ll.* 17 et 29 *Avicen. can. I 1, 5, 1, 14*21 *post ysophagus del.* et pulmo *m. 1* 27 *ante nutritivorum del.*
 nutritivorum *m. 1* 28 *duobus in marg. m. 1 pro deleto quatuor.*

dilis ligaturis, et tunc directo arcu in latere versus anterius porri-
 gitur: et haec est figura et compositio omnium septem quae sunt
 in parte dextra, nisi quod media earum propter maiorem corporis
 amplitudinem est maior ceteris et longior. Per omnem autem mo-
 dum similes istis et respicientes eas disponuntur septem in latere 5
 sinistro. In medio autem pectoris a gutture descendit os unum
 latum quod vocatur asser pectoris, et habet in dextra parte sui
 277 septem foramina et totidem in sinistra. Ex septem autem forami-
 nibus exeunt ossa quaedam septem rectiora quam sint costae, qui-
 bus costae obviant, et sunt brevia et cartillaginosae. Propter quod 10
 etiam quidam dicunt ea partes esse costarum, cum tamen in veri-
 tate sint alterius substantiae quam costae, et per omnem eundem
 modum exeunt septem in sinistro latere obviantia costis septem
 sinistri lateris. Sub hiis autem costis longis a spondilibus in-
 ferioribus dextri lateris exeunt quinque costae, quae quia brevian- 15
 tur continue, ne tumorem ventris impediunt, dicuntur costae falsae:
 et sic sunt etiam quinque in sinistro latere. Et natura ordinavit
 eas in tutamentum nutritivorum membrorum, quae sunt in ventre.
 In osse autem femoris deficit huiusmodi costatio, ut venter ante
 illud perfecte extendi et intumescere possit tam in captu cibi quam 20
 278 in conatu egerendi. ¶ Sunt igitur costae viginti quatuor, quarum
 duodecim in uno latere et duodecim in alio latere a spondilibus
 dorsi duodecim exeunt sub alis ipsorum spondilium: et sunt qua-
 tuordecim ossa, septem in una parte toracis, et septem in alia
 parte exeuntia et respicientia costas maiores. ¶ Et est os medium 25
 quod vocatur asser pectoris sive toracis: et sub illo in media linea
 ventris est os quod quidam vocant epyglotale, eo quod habent
 figuram epyglotis, et est valde cartillaginosum, iacens super os
 stomachi et alligatum asseri pectoris. In summo autem pectoris
 iacet os humeri dextri, quod superius est rotundum, ut minus capiat 30
 de nocumentis occurrentibus, et inferius est latum aliquantulum
 concavum, ubi recipit supremum os toracis: et hoc protenditur us-
 que ad brachium, et ibi habet pixidem magnam in qua vertitur
 vertebrum adiutorii brachii dextri: versus collum autem habet fur-
 cam per quam venae et nervi et arteriae colli et capitis exten- 35
 duntur: et per omnia isti simile est os in humero sinistro: et sic
 sunt in universo quadraginta duo ossa quae sunt ossa pectoris et
 laterum et humerorum. Haec autem duo ossa fortia facta sunt propter
 onera et ut protegant alia.

25 *Avicen. U. 15–17, de animal. XIII 22 fol. 40r*

18 *ante ventre del. v̄ m. 1* 26 *post sub illo del. versus mediam m. 1*
 32 *ante ubi del. ī m. 1.*

| Spatula autem est os per quod ligatur adiutorium brachii 279
 cum corpore: et hoc non potuit esse de toracis ossibus, quia
 brachium est membrum multorum et magnorum et fortium motuum:
 et illi conturbassent cor et omnia nobilia membra, si alicui de ossi-
 5 bus pectoris adiutorium brachii colligaretur: propter quod sapiens
 natura spatulam formavit, et posuit eam in exterioribus dorsi, nec
 fundavit eam in spondilibus, quia propter causam quam dixi-
 mus, conturbaretur nuca et membra nobilia interiora, quorum de-
 fensio est dorsi spina. Est autem spatula os a lato tendens in
 10 strictum, sed in stricta parte rotundatur et ingrossatur, et ibi habet
 concavitatem cui alligatur adiutorium brachii firmiter, sicut et ossi
 humeri alligatur: indiget enim alligari duobus propter laboriosos
 motus quos habet. Habet autem duo additamenta: et unum qui-
 dem tendit sursum, et per illud alligatur ossi humeri, et illud pro-
 15 hibet ne adiutorium a suo loco ad superiora moveatur. Alterum 280
 autem est interius in spatula et descendit et prohibet adiutorii dislo-
 cationem: hoc enim indiget ¶ adiutorium, sicut diximus, propter *fol. 24r*
 fortes eius motus et labores. Haec autem spatula latum suum et
 tenue convertit versus spinam dorsi ad domesticum corporis, et
 20 ibi deficit in cartillaginem, ut lenius coniungatur spinae et non
 faciat confricationem. Strictum autem suum et grossum rotundatum
 convertit versus adiutorium ad silvestre corporis, et in lato suo
 erigitur sibi additamentum triangulare, ut per illud defendatur la-
 titudo eius a nocuentis incursantibus latitudini: et basis huius
 25 convertitur ad silvestre versus adiutorium: et angulus eius valde
 acutus convertitur ad domesticum versus spinam: et hoc fit ne
 faciat tumorem in dorso et ne faciat confricationem motu suo.
 Versus adiutorium autem sub nodis ossium eorum quae ibi sunt,
 non videtur neque confricationem facit. Et talis omnino est dispo-
 30 sitio spatulae in parte sinistra. ||

Hiis ita notatis brachii et manus rimanda sunt ossa. Primum 281
 autem notandum est, quod brachium in quatuor dividitur membra,
 quorum fortius et superius in quo robur consistit, vocatur adiuto-
 rium, eo quod in virtute sua consistit totum adiutorium operatio-
 35 num et tentionum. Secundum autem quod est a cubito, vocatur
 brachium. Tertium autem quod est initium strictius manus, voca-
 tur rasceta. Et quartum vocatur manus cum partibus suis, quae
 sunt pecten sive vola manus et digiti. Sed vola proprie vocatur
 intrinseca manus concavitas, et pecten vocatur extrinsecum quod
 40 obviando suscipit digitos et dividitur in eos, sicut latitudo pectinis
 dividitur in dentes divisos pectinis eiusdem.

14 ante et illud del. alterum m. 1 15 ante a suo del. a sol m. 1
 19—20 ante et ibi del. et bi m. 1 37 rasceta v. ind. Arab.

282 | In adiutorio igitur incipientes dicimus quod ipsius non est nisi os unum forte rotundum curvum aliquantulum, ita quod convexum eius est ad silvestre et concavum eius est ad domesticum corporis. Unum autem est, ne virtus eius divisa in plures nexus debilitetur: ipsum autem multa habet sibi immediate et mediate 5 alligata confortare et sustentare, et ideo est forte. Rotundum autem est, ut a nocumentis sit tutius quam potest. Curvum autem est propter duas causas, quarum una est multitudo nervorum et magnitudo musculi sui, quae melius in curvo quam in recto absconduntur et firmiter locantur. Secunda autem est, quia per hanc 10 figuram melius subducit se a nocumentis. Quod autem convexum est extra et concavum intus suae curvaturae, ideo est ut versus corpus melius amplexetur et stringat quod est stringendum: et etiam ideo ut manus cum manu melius per suam curvatem ante 15 pectus applicetur. Os autem istud quod adiutorium vocatur, ex parte superiori habet, nodum bonae quantitatis, ac si sit tornatilis, qui a quibusdam buccella vocatur, proprie autem vocatur vertebra, eo quod in ipso convertitur in nexu iuncturae suae: et iuxta nodum est aliquid curvatis, quasi deviet ad unam partem aliquantulum, et in parte a qua deviat, est additamentum aliquod: et nodus 20 quidem intrat in paxidem spatulae et ei fortissime colligatur. Id autem a quo divertit, alligatur ossi humeri fortissimo ligamento. Ex parte autem illa qua tendit ad cubitum, est grossius in extremitate sicut malleolus et habet ibi duas figuras: una quidem superius est plana, ac si sit per transversum abscisum et bene planatum. Inferius autem habet similem modum, nisi quod est in illo plano fovea parva et concava: et horum utilitatem iam inducemus.

284 | Brachium autem ex duobus componitur ossibus sibi per longitudinem coniunctis: et haec ab antiquis vocata sunt asseyd, a 30 Latinis autem dicuntur harundines sive focilia. Et illa quidem quae est superior, est minor, eo quod nichil portat et ideo fortitudine non indiget, et haec vocatur harundo sive focile superius. Alia autem est harundo inferior, et est maius focile brachii. Et sunt rotundae et aliquantulum curvae sicut adiutorium, et propter 35 easdem causas. Superior autem in extremitate qua coniungitur adiutorio, ingrossatur et est plana connexa ei ligamentis fortibus laxis. Sed non immergitur altera in alteram per vertebra vel buccellam, eo quod mediante ipsa fit motus contorquens et resupinans brachium: quod fieri non posset, si altera in alterum intraret, 40

1 *Avicen. can. 1 1, 5, 1, 18, de animal. XIII 22 fol. 40 v* 29 *Avicen. ll. 19—20*

30 *asseyd v. ind. Arab.* 31 *sive focilia in marg. m. 1 (partim abscissa).*

quia tunc per talem motum dislocaretur. Inferior autem in parte 285
 qua tangit brachii cubitum, habet nodulum per quem recipitur in
 fossa quae est in inferiori parte adiutorii, et ei fortiter colligatur,
 eo quod per illam fit motus brachii ad domesticum quando am-
 5 plexatur et stringit, et ad silvestre quando reicit aliquid et repellit:
 et quia hii motus fortes sunt, indiget in hiis forti locatione: et
 haec fortiter locata continet etiam superiorem ne discedat ad ipsa.
 In medio autem longitudinis suae recedunt aliquantulum ab invicem,
 ut locentur inter eas et circa eas nervi et musculi magni, quibus
 10 indiget ad multiplices motus suos. Ex parte autem illa qua diri-
 guntur ad rascetam, sunt grossiores istae harundines parum et
 quasi abscisae et planatae, ut super eas valde laxa sed firma et
 forti ligatura ligentur ossa ra<s>ctae. ||

Haec est igitur dispositio brachii et cubiti et adiutorii.

15 | Rasceta autem ex octo componitur ossibus durissimis et 286
 medulla carentibus. Dura enim esse oportuit, ut fortia sint ad
 tenendum, et ut non cito frangantur. Ita multis impulsibus et laesio- *fol. 24v*
 nibus quae incidunt in ea. Sunt autem octo ossa brevia, ex qui-
 bus tria tendunt versus ossa quae dicuntur asseyd, et iunguntur
 20 cum planitiebus eorum. Et quia ossa asseyd sunt duo tantum in
 latitudine brachii capita sua habentia, oportuit ut tria ossa rascetae
 illis connexa essent ad illam partem strictiora, ut tria duobus
 convenirent. Quartum autem est adiunctum tribus in inferiori parte
 non nisi in adiutorium, et stringitur valde versus asseyd, ita quod
 25 in duabus planitiebus unius asseyi alligantur duo, et similiter alia
 duo in duabus planitiebus alterius. Et est eorum nexus fortibus
 ligaturis factus, sed est valde laxus, ut manus bene sit mobilis ad
 omnem partem. Haec autem quatuor ossa dilatantur versus pecten
 manus et ab invicem secundum longitudines suas coniuncta ali-
 30 quantulum paulatim separantur propter manus capacitatem. Et in
 illa parte quatuor alia obviant eis, et alligantur eis ita stricto nexo,
 quod secundum sensum eadem cum eis esse videntur. Et haec
 sunt etiam brevia et durissima et sine medulla propter easdem
 causas quas supra de aliis diximus.

35 | Statim autem coniunguntur illis quatuor ossa quae perficiunt 287
 pecten manus per longitudinem coniuncta, et habent etiam strictum
 nexum cum quatuor secundis ossibus ra<s>ctae et dilatantur pau-
 latim ab invicem ad receptionem ossium quae sunt in digitis. Haec
 autem coniunctio latitudinis manus fit propterea quod possit dila-
 40 tare se et contrahere et concavare et reificare: haec enim exi-